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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá popisem událostních předmětů po slovesech

give a make a překladovými ekvivalenty této v češtině neexistující konstrukce.

Událostní předmět je možno chápat jako doplnění verbonominální vazby (sloveso je

nositel kategorie, předmět složkou lexikálně sémantickou). Jednou z funkcí této vazby

je možnost snadno modifikovat či kvantifikovat děj (např. she gave a sad smile).

Modifikátory (pre- i postmodifikátory) předmětového substantiva v češtině odpovídají

převážně příslovečným určením, jejichž postavení a začlenění do struktury věty při

překladu může činit obtíže.

Metodologicky je práce založena na získání 100 událostních předmětů z textů

anglických originálů a jejich překladových ekvivalentů získaných pomocí paralelního

korpusu „InterCorp“ dostupného v rámci Českého národního korpusu. Důležitou první

fází bude stanovení kritérií identifikace událostního předmětu. Po roztřídění a popisu

této konstrukce budou vyhodnoceny překladové protějšky, se zvláštním zřetelem

k modifikátorům.

Výsledkem práce bude popis autentických konstrukcí s událostním předmětem

a rejstřík jejich překladových ekvivalentů.

Abstract

This BA thesis deals with the description of eventive objects after the verbs give

and make. There is no equivalent construction in Czech and therefore the thesis focuses

on the translation equivalents as well. The eventive object is a part of verbo-nominal

constructions (the verb reflects the grammatical categories; the eventive object bears the

meaning). One of the functions of the construction is modification and quantification

flexibility (e.g. she gave a sad smile). Usually the modificators (both pre- and

postmodificators) of the eventive noun are translated as adverbials into Czech. The

position of the adverbial in the Czech sentence can cause problems in translation.

In terms of methodology, the thesis is based on the analysis of 100 eventive

objects exported from English original texts and their translation equivalents. The

corpus of examples was acquired from InterCorp parallel corpus available under Český

národní korpus. Firstly, and most importantly, clear criteria of the construction have to

be established. Then the individual examples of the construction will be classified and

described. Finally, the translation equivalents and modification will be analysed.
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The aim of the thesis is to describe the authentic examples of the construction

and provide a list of its translation equivalents.
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1. Introduction

The aim of this BA thesis is to describe and analyze eventive objects after the

verbs give and make and their translation equivalents in an English – Czech parallel

corpus. The eventive object usually takes the form of a deverbal noun and tends to

combine with a semantically general verb, such as do, have, give, make or take. The

noun is a semantic extension of the preceding general verb and bears the main part of

the meaning (e.g. give an answer, make a discovery) (Algeo, 1995: 204). As a result,

these constructions contain a nominal element from the syntactic point of view but

express a verbal meaning. As Algeo puts it, “somewhere near the middle of the

magnetic field of language [ … ] where grammar and lexis meet, the pull of the two

poles in opposite directions results in an intermingling of their characteristics.” (Algeo,

1995: 203)

This type of verbo-nominal construction does not exist in Czech as there is no

structurally different yet semantically similar counterpart to smutně se usmála as in

English she smiled sadly/she gave a sad smile. Thus, a comparative analysis of

translation equivalents of this construction is of utmost interest. Due to its nominal

nature, the construction is prone to modification. In the Czech translation, the English

modifiers are usually translated by an adverbial. The position of the adverbial in the

Czech sentence can cause problems in translation. Due to its verbal core, the

construction tends to influence the verbal aspect of the target language verb. As

a result, it appears that one of the functions of the verbo-nominal construction is to

compensate for the absence of the grammatical category of aspect in English: “The

V-N phrases fill some ‘lacunae’, i.e. what seem to be lacunae from the viewpoint of

other languages, in the system of grammar.” (Renský, 1964: 298) Apart from the

comparative translation analysis, the construction itself will be examined in terms of

semantics, because only some verbal meanings tend to be expressed by a verbo-

nominal phrase.

In standard grammars the construction has not received much attention and has

been described under various terms. Grammars usually discuss the construction either

within the chapter about semantic categories of objects (CGEL, 1985: 750 – 752) or as

a part of a larger class of multi-word verb constructions (LGSWE, 1999: 403 – 428).
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Other grammarians analyze the construction under the cover term “light verbs”

(CamGEL, 2002: 290 – 296).

Specifically, the issue has been treated in a number of articles in linguistic

journals. Generally, the authors complain about the lack of comprehensive treatment of

the topic. Wierzbicka (1982) and Stein (1991) examine the construction mainly from

the semantic point of view and attempt to define semantic patterns valid for most of the

main light verbs. Renský (1964), a representative of The Prague Linguistic Circle,

approaches the issue from a wider syntactic perspective, emphasizing various structural

types of the construction. Algeo (1995) offers a narrower definition of the construction

which is the closest to the approach adopted in this thesis. Moralejo (2002) takes

a diachronic perspective and discusses the development and distribution of the verbo-

nominal construction in Middle English texts.

A comprehensive comparative look is provided by Dušková (MSA, 1994: 417 -

420), who systematically confronts the English construction with its Czech translation.

Dušková also discusses the intricacies of the Czech translation of English modifiers

typical for the construction. A comparative analysis is provided also by Křístková

(2009), who wrote a BA thesis on eventive objects and their translation equivalents

after the verbs have and take. She is currently working on a MA thesis exploring the

issue in greater detail.

It is very likely that more studies will appear as large linguistic corpora come to

existence. In 2001 Allerton published what seems to be the most comprehensive

overview of the topic so far, the monograph Stretched Verb Constructions in English.

The author examines the precise linguistic nature and lexical limits of verbo-nominal

constructions. This book could not be used in writing this BA thesis due to its non-

availability. The latest and most comprehensive list of references to the topic features

Stein (1991), Moralejo (2002) and CamGEL (2002).

The general section of this thesis is based on the above mentioned references. It

includes terminology and a theoretical background on the structure and function of the

verbo-nominal construction. The research part focuses on a structural, semantic and

translational analysis of one hundred sentence examples of the construction acquired

from InterCorp. In the methodology subsection a minimal set of criteria of the verbo-

nominal construction researched in this thesis is defined and five hypotheses are
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formulated. The analysis itself focuses on verifying these hypotheses. All sentence

examples used in the analysis are listed in the appendix.

2. General Section

2.1. Terminology

The construction in question is not referred to by a single universally acknowledged

term. Some authors focus on a prominent structural or semantic feature of the

construction and use it as a general label, such as “the construction with the eventive

object” (CGEL, 1985: 751) or “light verb alternant” as opposed to “associated verb

alternant” (CamGEL, 2002: 290).

Others use broader terms, e.g. „multi-word verb constructions” or “verb plus noun

phrase” (LGSWE, 1999: 403). Renský speaks of “verbo-nominal phrases” but his

conception of the construction is very broad. He distinguishes three types of verbo-

nominal phrases. The type roughly meeting the criteria set in the methodology section

of this thesis fits in the “type A1: verb + substantive of action, agent expressed”

(Renský, 1964: 292).

Wierzbicka uses the term “periphrastic verbal construction” or “have/give

a V frame” and thus emphasises the verbal nature of the phrase (Wierzbicka, 1982: 753

– 754). Stein, similarly to Renský, refers to “verbo-nominal constructions” and features

the opposition of “simple verb” and “phrasal verb” (Stein, 1991: 2-3) (cf. “associated

verb alternant” and “light verb alternant” in CamGEL).

Algeo speaks of “expanded predicates” and distinguishes between “the core

expanded predicates” and “pseudo expanded predicates”. The criteria listed in the

methodology section of this thesis have been modelled primarily on Algeo’s notion of

the core expanded predicate. Moralejo uses “composite predicates” (Moralejo, 2002:

1).

Oxford Advanced Learner’s Dictionary of Current English introduces a user-

friendly term “idioms containing give/make” and thus stresses the idiomatic character

of the construction (OALD, 2000: 568, 808). However, regarding all verbo-nominal

constructions as idiomatic is misleading because in many cases the meaning of the
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construction is deducible from the meanings of the individual words. Idioms in the

proper sense are omitted in the analytical part of this thesis (see the criteria in 3.1.).

Oxford Collocations Dictionary for students of English classifies verbo-nominal

constructions as “collocations with common verbs” (OCD, 2002: S10). “Collocation” is

indeed a more fitting term than “idiom” because common verbs (OCD includes do,

make, have, take and give) tend to connect with a limited group of deverbal nouns (give

an answer vs. *give a question).

Similarly to Renský, Dušková speaks of “verbo-nominal predication”. As a result of

her comparative approach she mentions the terms “perfective/imperfective aspect” and

“aspectual features” of the construction (MSA, 1994: 417 – 420). Other authors use

different terms for the same notion, cf. the length of “duration” of the action

(Wierzbicka, 1982: 757) and “+iterative” and “–iterative” interpretation of the action


[…]

to change it after they had
==made== a complete traverse of
the island

Norton dospěl k tomuto závěru
během deseti minut a neviděl žádný
důvod, aby jej změnil ani tehdy, když
přešli přes celý ostrov.

mRR15

Anybody care to ==make==
a guess? 'he said at last, to all who
might be listening.

„Chcete si někdo zatipovat?“ řekl
konečně všem, kteří mu naslouchali.

mRR17

Some have been only fifteen, but
they were too fragile and usually
folded up when they ==made==
a turn.

"Některá mívají jenom patnáct, jenže
jsou příliš křehká a obyčejně se
rozpadnou, když udělají otočku.

mRR26

When there were a few hundred
metres to go, he ==made== a last
call to the Hub.

Když mu zbývalo posledních pár set
metrů, naposledy zavolal řídící
středisko.

mRR32

When a spacecraft - and we must
call Rama a spacecraft, despite its
fantastic size - ==makes==
a change of attitude, that usually
means it is about to ==make==
a change of orbit.

Když kosmický dopravní prostředek -
a Rámu musíme označit za kosmické
plavidlo přes jeho fantastické
rozměry - provádí změnu polohy,
obvykle to znamená, že se chystá
provést změnu dráhy.

mRR33

Rama seems to have ==made==
a change of spin without using any
jets or reaction devices.

"Jak se zdá, Ráma změnil rychlost
rotace, aniž při tom použil nějakých
trysek či reaktivního zařízení.

mRR34 Like to ==make== a bet?’ „Chceš se vsadit?“

mRR35

The Hermians had ==made==
a clandestine launch - that in itself
a breach of Space Law. The
conclusion was obvious;

Merkuřané tajně odpálili raketu - už
to samo o sobě bylo porušením
Kosmické charty.
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mSL03

I ==made== a quick exit, and as
I stepped into the splendid marble
foyer of Drake &amp; Sweeney
I glanced over my shoulder just
long enough to see him standing in
the elevator, looking at nothing,
still ignoring me.

Rychle jsem vystoupil, a sotva jsem
se ocitl v honosné, mramorem
obkládané vstupní hale firmy Drake
&amp; Sweeney, ohlédl jsem se přes
rameno. Letmý pohled mi stačil,
abych se ujistil, že můj společník dál
stojí ve výtahu, nepřítomně hledí do
dálky a stále mě ignoruje.

mSL04

He wanted them bound tightly, and
I ==made== a show of practically
drawing blood while leaving as
much slack as possible.

Chtěl, abych provaz utáhl co
nejpevněji, a tak jsem předváděl, jak
se nylon zařezává téměř až do krve, a
přitom jsem se snažil, aby byla pouta
co nejvolnější.

mSL05

Rafter grunted to get my attention,
then jerked his head to one side as
if to suggest I ==make== a move.

Rafter si odkašlal, aby přilákal mou
pozornost, a pak trhl hlavou do
strany, aby mi naznačil, že se mám
kousek pohnout.

mSL25

He ==made== a hasty retreat into
the safety of the streets.

Načež se chvatně stáhl do bezpečí
ulice.

mVA02

By that time I had moved to
Washington as the new
correspondent for the Italian daily
La Stampa. But I ==made==
a promise to myself that I would do
my best to carry out my father’s
original plan to publish the letters
in one form or another once my
assignment in the United States was
over.

Já jsem se mezitím přestěhoval do
Washingtonu jako nový dopisovatel
italského deníku La Stampa. Slíbil
jsem si však, že jakmile ukončím své
poslání ve Spojených státech, učiním,
co bude v mých silách, abych
uskutečnil otcův původní plán
a dopisy v té či oné formě zveřejnil.

mVA12

Meanwhile, she instructed her
daughter to write a letter
==making== a formal request for
the return of all her
correspondence, in which she was
also to refuse Andrea's hand: for his
own good and that of his family,
and for the good of her brothers,
whose future in England might be
put in jeopardy if she married
a Catholic.

Dala dceři pokyn, aby mezitím
napsala dopis s formální žádostí
o vrácení veškeré korespondence.
V tomto dopise by měla také
odmítnout Andreovu ruku, a to jak
v zájmu jeho a jeho rodiny, tak
v zájmu jejích bratrů, jejichž
budoucnost v Anglii by mohla ohrozit
tím, že by si vzala katolíka.
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mVA21

The first order of business in Paris
would be to ==make== a formal
request for an extension of their
permits, which would not be easy
to obtain;

Prvním úkolem v Paříži bude podat
formální žádost o prodloužení
povolení k pobytu. Nebude to
snadné;

mVA33

Imagine ==making== such
a demand!

Jen si představ - takovýhle
požadavek!

mVA35

If Knyphausen ever considered the
possibility, he did not ==make==
a decisive move in that direction.

Jestliže Knyphausen vůbec někdy
tuto možnost zvažoval, neučinil v tom
směru žádné rozhodné kroky.

mVA39

But now I swear I feel my soul is
large enough to ==make== her
a gift of my own displeasure.

Cítím však, to přísahám, že moje duše
je dost velká na to, aby jí mohla můj
vlastní zármutek věnovat darem.

mVA41

A visit by Andrea would have put
her in an awkward position vis-à-
vis M., when she wanted to
==make== as smooth a return to
city life as possible .

Andreova návštěva by ji přivedla do
nepříjemné situace vůči M., a ona se
chce navrátit do společenského života
ve městě tak hladce, jak jen možno.

mVA42

When Archduke Paul and
Archduchess Maria of Russia
==made== a “private” visit to
Venice in 1782 to honor the new
commercial ties between the two
states, she wrote a vivid account of
what was possibly the last big
extravaganza staged by the
Republic.

Když Benátky v roce 1782 navštívili
na počest nově navázaných
obchodních svazků mezi oběma státy
velkovévoda Pavel a velkovévodkyně
Marie z Ruska, stvořila Giustiniana
živý popis marnotratného
představení, patrně posledního, které
republika předvedla.