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Předložená bakalářská práce Jany Bláhové zkoumá české protějšky a funkce
anglických událostních předmětů po slovesech give/make. Jedná se o verbonominální
konstrukci, která se skládá ze sémanticky prázdného slovesa a událostního předmětu. Jednou
z funkcí této konstrukce je děj modifikovat (pomocí pre- i postmodifikace). Tato
verbonominální konstrukce však v češtině neexistuje. Cílem práce je zkoumat české
překladové ekvivalenty této konstrukce, tj. ověřit, zda tato konstrukce v češtině odpovídá
převážně jednomu slovesu; všímat si vidu českého slovesa, a v neposlední řadě zkoumat
použití modifikátorů, které v českých překladech ve většině případů odpovídají
příslovečnému určení.

Teoretická část práce (kapitola 2) se věnuje popisu této konstrukce z hlediska
formálního a sémantického. Autorka nejdříve předkládá shrnutí značně nejednotné
terminologie užívané jak pro celou verbonominální konstrukci s událostním předmětem, tak
pro její jednotlivé části (tj. sloveso a předmět). Následně se přiklání k termínům „light verb“
(lehké sloveso) a „expanded predicate“ (rozšířený predikát). Tato dvoučlenná konstrukce,
která je ze sémantického hlediska jednou jednotkou, je v dalších kapitolách podrobně
popsána. Ukazuje se, že je nutné rozlišovat několik sémantických a strukturních podtypů obou
sloves give i make (kapitoly 2.2.1.1. a 2.2.1.2.). Dále autorka definuje obecně předmět přímý a
nepřímý; poté přistupuje k podrobnému popisu událostního předmětu – z hlediska formálního,
sémantického a jeho postavení ve větě. Autorka uvádí celkem osm podtypů verbonominální
konstrukce s událostním předmětem, z nichž vyčleňuje dva základní typy, které zkoumá
v empirické části práce: podstatné jméno ve funkci událostního předmětu musí mít totožný
tvar jako odpovídající sloveso (jde v podstatě o konverzi), popř. se liší fonologickými
vlastnostmi (změna přízvuku). Z analýzy jsou tak vyloučeny případy, kdy podstatné jméno
obsahuje derivační sufix. Dále předkládá výčet událostních předmětů po slovesech give a
make, jak jej uvádí ve své práci J. Algeo. Velmi pozitivně hodnotím poslední podkapitolu
teoretické části, kde se autorka věnuje funkcím verbonominální vazby s událostním
předmětem. Zde bych snad jen volila jiný termín pro „stylistické“ funkce, pod nímž se skrývá
aktuální členění větné a změna významu.

Metodologicky je práce založena na získání 100 příkladů této konstrukce a jejich
překladových ekvivalentů získaných pomocí paralelního překladového korpusu Intercorp.
Autorka zkoumá jen ty konstrukce, ve kterých se po slovese give/make vyskytuje přímý
předmět s neurčitým členem (a, an) a eventuelně předmět nepřímý. Znovu zde shrnuje
všechna kritéria, která musí konstrukce splňovat, aby byla zařazena do analýzy. Na závěr
metodologické části je stanoveno pět hypotéz, které si autorka klade v rámci analýzy ověřit.

Praktická část (kapitola 3.2) se zabývá vlastní analýzou 100 příkladů. Obě slovesa give
i make jsou analyzována z důvodu přehlednosti samostatně. Konstrukce jsou analyzovány
z hlediska kolokace, modifikace a překladových ekvivalentů. Ukazuje se, že sloveso give
nejčastěji kolokuje s podstatným jménem look (vyskytlo se 12x), v 70% případů je událostní
předmět modifikován alespoň jedním adjektivem. Co se týče překladových ekvivalentů,
většina verbonominálních konstrukcí byla přeložena pomocí jednoho plnovýznamového
slovesa (58%), vidu dokonavého (96%) a adjektivní modifikace byla ve většině případů

přeložena příslovcem (57%), jak se očekávalo. Nutno však podotknout, že adjektivum u
českého protějšku bylo také poměrně časté (25%).

Sloveso make nejčastěji kolokuje s podstatnými jmény call/exit a move (vyskytla se
4x). Oproti slovesu give je u slovesa make událostní předmět modifikován alespoň jedním
adjektivem daleko méně často, pouze v 50%. V 70% případů byla verbonominální konstrukce
s make přeložena jedním slovesem. V případě adjektivní modifikace odpovídalo anglické
adjektivum v češtině příslovci ve 44%, dále potom adjektivu a předložkové konstrukci. Dále
se ukazuje, že zatímco „lehké“ sloveso give se vyskytuje převážně v ditranzitivním užití
(typu he made a leap from the balcony) (70%), u make jednoznačně převažuje
monotranzitivní užití (typu she gave him a kiss) (84%).

Práci lze hodnotit jako velmi zdařilou studii, která popisuje autentické anglické
verbonominální konstrukce s událostním předmětem a rejstřík jejich českých překladových
ekvivalentů.

Poznámky k jednotlivostem:
s. 18 – př. (31) … that would lose him the race. Jak byste v tomto případě nazvala
sémantickou roli nepřímého předmětu, když se nejedná o „benefactive“?
s. 22 – Při popisu funkce verbonominální vazby s událostním předmětem mluvíte o termínech
„communicative dynamism“, „thematic“ a „rhematic item“, aniž by byly v práci vysvětleny.
Mohla byste tyto termíny blíže popsat?
s. 27 – odstavec o slovesech have/take je poněkud nepatřičně zařazen do Metodologie. Bylo
by vhodnější zařadit jej do teorie nebo zmínit v poznámce pod čarou.
s. 27 – bod 2. – opravdu zkoumáte jen „deverbal abstract nouns“? Vždyť v případech give a
kiss/push/kick aj. se jedná o „concrete nouns“
s. 33-4 – na str. 33 zmiňujete, že „give often collocates with…a pinch / shriek“. Přitom se
vyskytly většinou jen jednou, u pinch se zdá, že vůbec – je zařazen v tabulce 5, ale v tabulce 4
se nevyskytuje.
s. 48 – nekorespondují údaje v tabulce a textu – 24 vs. 22%
s. 51 – př. (140) – adverbium „rychle“ rozhodně nemůže být tématem, muselo by být již dříve
zmíněno. Jedná se o složku rématu s tím, že jako vlastní réma funguje „zmizeli“ stojící
v koncové pozici.
s. 53 – pravděpodobně překlep – nikoli imperfective aspect, ale perfective…
s. 57 – České resumé by mělo shrnout jak průběh práce tak výsledky analýzy. Autorka
v rámci resumé pouze popisuje metody, jakými při psaní práce postupovala.

Chyby v jazyce jsou ojedinělé (v chybějícím členu s. 22 the following, the verb a na s. 24 v př. 66)

Závěr: Předložená bakalářská práce Jany Bláhové je pečlivě vypracovaná, teoreticky a
materiálově podložená studie přinášející řadu nových poznatků a naznačující směr dalšího
výzkumu. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím jako výbornou.
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